



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 4. oktober 2019

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 93 (MOF alm. del) stillet 9. september 2019 efter ønske fra Ida Auken (RV).

Spørgsmål nr. 93

”Hvilke barrierer findes der i dag for genbrug og genanvendelse af tekstiler, og hvad vil ministeren gøre for at fremme genbrug og genanvendelse af tekstiler?”

Svar

Genbrug af tekstiler finder sted på flere måder fx mellem familie, venner og bekendte, via digitale platforme, loppemarkeder eller gennem velgørende organisationers butikker. Enkelte modevirksomheder har integreret genbrug i deres forretningsmodel gennem fx udlejning. Tøj skal have en vis kvalitet for at kunne gensælges. Private indsamlere og velgørende organisationer udvælger de bedste produkter ud af de indsamlede mængder med henblik på videresalg i Danmark. Der eksporteres desuden store mængder indsamlede tekstiler til andre lande. En gennemgående problematik er, at der er sket et fald i kvaliteten af de indsamlede tekstiler, samtidig med at mængderne af brugte tekstiler er steget, hvilket udfordrer afsætningen.

Der er for nuværende ikke et modent marked for genanvendte tekstilfibre. Genanvendelse af tekstiler er udfordrende. Det skyldes, at der er mangel på kommercielle løsninger, som kan genanvende tekstiler i en kvalitet, så de kan indgå i nye produkter. De tekniske udfordringer er blandt andet at adskille tekstiler med blandede fibre samt andre komponenter på tøjet, såsom lynlåse, print og knapper. Derudover genanvendes nogle fibre ved en kemisk proces, mens andre fibre skal genanvendes mekanisk. Der er udfordringer ved at opretholde en tilstrækkelig høj kvalitet af fibrene, da de i nogle tilfælde nedbrydes under genanvendelsesprocessen. Andre udfordringer relaterer sig til indsamling, forsyningssikkerhed, manglende efterspørgsel og kontaminering, m.fl.

I den kommende nationale affaldsplan vil blive præsenteret initiativer, som fremmer den cirkulære økonomi. Konkret arbejder ministeriet med, hvordan vi fra 2025 skal efterleve et nyt EU-krav om særskilt indsamling af tekstiler. Endelig følger vi udviklingen på området i EU tæt, og arbejder i den forbindelse for at øge det europæiske ambitionsniveau.

Lea Wermelin

/ Kristian Hovgaard Juul-Larsen